**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav světových dějin

# **Diplomová práce**

Bc. Jan Malý

**Arthur Bretaňský a jeho nároky na anglický trůn**

Arthur of Brittany and his claim to english throne

Praha 2015

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Václav Drška Ph.D.

**Poděkování:**

Rád bych poděkoval především panu doc. Václavu Drškovi, bez jehož cenných rad, připomínek a námětů by tato práce nemohla vzniknout. Rovněž bych rád poděkoval Aleně Drahokoupilové za závěrečnou kontrolu a pomoc s formátováním práce.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného či stejného titulu.

V Ústí nad Orlicí dne 17. května 2015

.....
Jan Malý

## **Abstrakt**

Smrt krále Richarda Lví Srdce v roce 1199 způsobila anjouovskému impériu nemalé potíže, když znovu vyvstala v anglických středověkých dějinách velice palčivá otázka – kdo je legitimním následníkem trůnu? Existovali dva možní pretendenti, oba měli zhruba srovnatelný nárok na korunu. Prvním byl Richardův bratr Jan, druhým pak jeho synovec, tehdy dvanáctiletý bretaňský vévoda Arthur. Právní zvyklosti té doby teoreticky umožňovaly následnictví obou mužů, jelikož neexistoval jednotný nástupnický úzus a každá jednotlivá součást anjouovské říše nahlížela na tento problém odlišně. Zatímco Jan byl relativně bez problémů přijat v Normandii a byl také korunován anglickým králem, největší boj se rozhořel o Anjou, Maine a Touraine, které vyjádřily svojí podporu Arthurovi. Ten měl navíc i podporu francouzského krále Filipa Augusta, který dobře pochopil, že Arthur je vhodným prostředníkem pro jeho záměry na eliminaci a ovládnutí anjouovského impéria. Celý dlouhý spor mezi synovcem a strýcem skončil Arthurovým uvězněním v létě roku 1202 a jeho následnou smrtí v roce 1203. Jan přesto nedokázal zabránit rozpadu plantagenetské říše, která byla v prvních letech 13. století redukována na vévodství Akvitánie.

## **Abstract**

The death of king Richard The Lion Heart in 1199 caused considerable troubles to the Angevin empire, when there again raised for english medieval history very pressing question – who is legitimate successor to the throne? There were two possible pretenders, both had comparable claim to the crown. First of them was Richard's brother John, the second his nephew, at this time twelve years old duke of Brittany Arthur. Legal customs of this period theoretically admitted the succession of both men, because there were no unified successorial usage and every single part of the Angevin empire looked on this problem differently. While John was generally accepted without problems in Normandy and then he was crowned king of England, the toughest fight blazed out in Anjou, Maine and Touraine, where support was given to Arthur. He had also support of king of France Philip Augustus, who understood well, that Arthur is an ideal tool for his schemes to elimination and mastery over the Angevin empire. Whole long struggle between the nephew and his uncle was finished by Arthur's capture in the summer of 1202 and his subsequent death in 1203. However king John was not able to stop the dissolution of Plantagenet empire, which was reduced to the duchy of Aquitaine at the beginning of 13th century.

**Klíčová slova:**

Arthur Bretaňský, Jan Bezzemek, Filip August, Richard Lví Srdce, anjouovské impérium, následnictví, plantagenetská dynastie, Bretaň, Normandie, Ranulph Glanvill, Roger Hoveden,

**Key words:**

Arthur of Brittany, John the Lackland, Philip Augustus, Richard the Lion Heart, angevin empire, succession, plantagenet dynasty, Brittany, Normandy, Ranulph Glanvill, Roger Hoveden

## Obsah

ÚVOD ..... 7
PRAMENY ..... 8
LITERATURA..... 16
1. HRA O TRŮNY ..... 18
2. SVĚT ARTHURA BRETAŇSKÉHO ..... 26
2.1 NAROZENÍ A RODINA ..... 26
2.2 COMES ET DUX..... 33
2.3 FRANCIE..... 35
2.4 NÁSLEDNÍK ..... 37
2.5 BRETAŇSKÉ ZÁLEŽITOSTI ..... 44
3. V BOJI O KORUNU..... 52
3.1 REX MORTUS, VIVAT REX..... 52
3.2 NELEHKÉ DĚDICTVÍ..... 59
4. OD GOULETU K MIRABEAU A DÁL ..... 68
4.1 POSLEDNÍ TAŽENÍ VĚVODY ARTHURA ..... 68
4.2 STÁLE ŽIVÁ TRADICE..... 75
5. ZÁVĚR..... 79
6. SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY..... 84
SEZNAM PŘÍLOH..... I

## ÚVOD

*„Sequentum die Paschae, ingressus est urbem Andegaviae, cum magna gloria, Arturus Dux Britanniae“<sup>1</sup>*

V roce 1376, rok před svým otcem, králem Eduardem III., zemřel následník anglického trůnu Eduard z Woodstocku, zvaný Černý princ. Zanechal po sobě devítiletého syna Richarda, který se tak stal dědicem koruny. Když pak v roce 1377 zemřel ve svých pětadesáti letech i Eduard III., Richard nastoupil na trůn bez větších problémů. Jeho strýcové, především pak Jan z Gentu, třetí syn Eduarda III. se ujali regentství za nedospělého krále a vládli tak až do počátku 80. let. Richardův nárok na trůn nikdo nezpochybnil ani nedal přednost jeho dospělým strýcům.<sup>2</sup> Podobná, i když ne zcela stejná situace nastala také o téměř dvě století dříve. Tehdy, v roce 1186, zemřel v Paříži Geoffrey, vévoda z Bretaně, třetí z přeživších synů Jindřicha II. Plantageneta. O několik měsíců později se mu narodil syn, který dostal, poněkud nezvykle, jméno Arthur. Ačkoliv v té době byl nejbližším následníkem anglického trůnu Geoffreyho starší bratr Richard, Arthur měl rovněž ne zcela zanedbatelný nárok na anglický trůn. Když pak v roce 1199 Richard bez potomků zemřel, vyvstala otázka, kdo má nyní zaujmout jeho místo, měl by to být Arthur, jako syn Geoffreyho, který by v případě, že by byl ještě na živu trůn zdědil, nebo Arthurův strýc, Richardův nejmladší bratr Jan? Zatímco na konci 14. století nepředstavovala situace, kdy na jedné straně stál nedospělý syn zemřelého následníka trůnu a na straně druhé jeho již dospělí strýcové problém, na konci 12. století propukl konflikt, který předznamenal pád anjouovského impéria a umožnil francouzskému králi Filipovi II. rozehrát svoji mocenskou partii.

Tato práce se bude věnovat krátkému, zato však poměrně bouřlivému životu bretaňského vévody Arthura, který se mohl teoreticky stát anglickým králem. Jádrem této studie pak bude analýza pramenů, a to jak narativních, tak právních, které mohou odpovědět na otázku, jak bylo vnímáno nástupnictví po králi Richardovi na přelomu 12. a 13. století, jaká byla možná argumentace obou zneprátelených táborů v souvislosti s legitimitou nároku na trůn a proč dopadl tento rodinný spor mezi synovcem a jeho strýcem právě ve prospěch prince Jana, kterého budou napříště dějiny znát jako krále Jana Bezzemka. Práce se také zaměří na nemalou roli francouzského krále Filipa II. Augusta v celém sporu. Filip August se jeví jako jedna z klíčových postav celého tohoto konfliktu už jen proto, že boj mezi Arthurem

---

<sup>1</sup> BRIAL, Michel-Jean-Joseph (ed): *Recueil des historiens des Gaules et de la France, tome XVIII.*, Paris 1822, str. 329

<sup>2</sup> McKISACK, May: *The fourteenth century 1307 – 1399*, Oxford 1991, str. 398nn

Bretaňským a Janem Bezzemkem, probíhající v letech 1199 – 1200 a poté v letech 1202 – 1203 využil ke svým plánům na co možná největší oslabení mocné plantagenetské říše, tzv. anjouovského impéria. Na závěr práce rovněž stručně představí tradici, spojenou s Arthurem Bretaňským, která se v pozdějších staletích rozvíjela a udržovala.


[…]

náhle kolidovaly právní zvyklosti normandské, anjouské a tourainské a tradice anglické. Ranulph Glanvill, který pořídil soupis právních zvyklostí a tradic v anglickém království sám konstatuje, že názory na dědictví nejsou jednoznačné a že existují rozporné pohledy na přednost v následnictví. Normandské právní sbírky hovoří ve prospěch Jana, jakožto králova bratra, Anjou a Touraine preferovalo Arthura, jakožto potomka a dědice

---

<sup>316</sup> Richard šel do boje bez brnění, což se ukázalo jako fatální chyba (Warren, *King John*, str. 48)

Geoffrey z Anjou, tedy staršího Janova bratra, který by v případě, že by byl naživu, měl bližší nárok na korunu. Pokud se zamýšlíme nad tím, jaké mohly být případné preference krále Richarda, týkající se jeho nástupnictví, ačkoliv, jak již bylo řečeno výše, tyto nebyly Richardem nikdy přesvědčivě vyjádřeny, jistým, avšak ne zcela dokonalým, vodítkem nám může být počáteční stanovisko canterburského arcibiskupa Huberta, který zprvu podporoval nároky vévody Arthura. Vzhledem k tomu, že se jednalo o jednoho z nejbližších Richardových spolupracovníků a důvěrníků, domnívám se, že je možné, že arcibiskup vycházel při svých vlastních úvahách více než ze znalosti právních zvyklostí z možné, nebo alespoň jím předpokládané vůle krále Richarda. Podobně se domnívám, že William Marhall, loajální opora plantagenetské moci, mohl vycházet z jisté znalosti normanských zvyků, když jasně deklaroval svojí podporu princi Janovi. Položíme-li si tedy otázku, kdo byl v roce 1199 legitimním následníkem anglického trůnu, odpovědí může být tvrzení, že v tomto okamžiku, vzhledem k silné rozkolísanosti právních zvyklostí a jejich naprosté nejednotnosti vítězilo v podstatě právo silnějšího.

Další otázkou je, do jaké míry mohl v rozhodování o upřednostnění prince Jana, jakožto příštího krále Anglie, hrát roli věk obou rivalů. Připomeňme, že Arthurovi bylo v době smrti Richarda I. čerstvých dvanáct let, zatímco Jan byl dospělým mužem. Osobně se domnívám, že více, než věk bretaňského vévody mohly hrát roli jeho vazby na francouzského krále Filipa Augusta. Jejich vztah byl velmi blízký, Arthur vyrůstal vedle Filipova stejně starého syna Ludvíka a vždy byl Filipovi věrný. Filip August ale zcela jistě sledoval podporou Arthurových nároků svoje vlastní mocenské zájmy, které měly vést k eliminaci anjouovského impéria a na jeho úkor k posílení království Francie. Arthur tak nepochybně ve Filipových očích představoval pouze dobře ovladatelnou figurku na jeho politické šachovnici. Arthur byl pro Filipovy plány ideální figura. Byl silně svázán s francouzským prostředím, jeho mládí Filipovi zaručovalo, že bude mnohem více ochoten se podřídit jeho vůli. Pro kapetovského krále by byl jistě vhodnějším vládcem, než svéhlavý Jan.

Filipův postoj k Arthurovým nárokům se dobře ukázal, když v září roku 1199 došlo mezi ním a velitelem bretaňských sil Williamem des Roches k roztržce, která vedla k uzavření příměří vévody Arthura s králem Janem. Filip cítil, že prozatím ztratil trumf, který Arthur, jako Janův nepřítel představoval, a sám začal usilovat o příměří. Smlouva z Gouletu (1200), která byla východiskem těchto jednání, ukázala, že Filip byl skutečně prozatím ochoten se vzdát přímé vazby mladého bretaňského vévody na francouzský trůn, když musel Arthur složit hold Janovi a Bretaň se dostala pod svrchovanou vládu anglického krále. Výrazem Filipových dalších úmyslů pak může být fakt, že Arthur i nadále zůstával v Paříži pod

francouzským dozorem. Tím si Filip pojistil, že může Arthura využít jako svůj politický trumf hned, jak se naskytne vhodná příležitost. Když pak dva roky na to skutečně přišla, Filip nečekal a znovu uvedl Arthura Bretaňského, jako svého exponenta na scénu. Filip viděl ideální příležitost, jak zasadit anjouovskému impériu poslední ránu a zdá se, že Arthur k tomu měl být vhodným prostředníkem. Dosazením sobě věrného a ke spolupráci ochotného bretaňského vévody jakožto vládce všech držav anglického krále na kontinentě, vyjma Normandie by se téměř jistě tyto země dostaly pod přímou kontrolu francouzské koruny, o což Filip usiloval. Ani Arthurovo zajetí a jeho následná smrt pak Filipovi nezabránilo, aby přivedl anjouovské impérium do agónie, kterou ukončila bitva u Bouvines v červenci roku 1214.

Závěrem je tedy možné konstatovat, že Arthur Bretaňský byl především jedním z nástrojů mocenské politiky francouzského krále Filipa Augusta, který dokázal chytře využít konfliktu mezi Arthurem a Janem Bezzemkem k prosazování svých zájmů. Arthur se teoreticky mohl stát králem Anglie, jeho nárok rozhodně nelze považovat za nereálný a nelegitimní. Avšak v cestě k anglické koruně mu stály síly, které nedokázal překonat a které nakonec znamenaly i jeho konec. Ačkoliv se již asi nikdy nedozvíme, zdali Arthur Bretaňský skutečně zemřel rukou svého strýce, nebo někoho, kdo pouze vykonal královu vůli (nebylo by to v rodě Plantagenetů poprvé, kdy by se někdo ujal splnění královských tužeb, jak dokládá případ arcibiskupa Becketa), je jasné, že se mladík, jehož budoucnost mohla být jiná a snad i mnohem zářnější, stal obětí vysoké politiky a byl rozdrčen silami, které nedokázal ovládnout.
