Posudek diplomové práce J a n a M a l é h o
Arthur Bretaňský a jeho nároky na anglický trůn

UK FF, Ústav světových dějin, Praha 2015

87 s. + přílohy

Hodnocená diplomová práce se zaměřila na zajímavé téma postavy bretaňského vévody Arthura Plantageneta, které vedle biografického rozměru v sobě obsahuje i významnou otázku nástupnictví v rámci plantagenetovské dynastie, popř. komplikovaný vývoj anglo-francouzských vztahů na přelomu 12. a 13. století. Autor využil při zpracování především značné množství editovaných pramenů, doplněné solidním množstvím odborné literatury, s ohledem na téma především anglojazyčné.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol, přičemž hlavní přínos je třeba spatřovat zejména v posledních dvou. První kapitola představuje uvedení do tematických souvislostí, druhá prezentuje rodinné poměry a počátky vlády Arthura Bretaňského. Třetí kapitola se již zabývá složitými poměry po smrti anglického krále Richarda I. a boji o nástupnictví. Závěrečná čtvrtá kapitola řeší poslední fázi sporů, včetně zajetí mladého vévody a jeho smrti. Součástí kapitoly je i přehled literárního odkazu Arthurovy postavy.

Hodnocená práce představuje kvalitní dílo, založené na solidní znalosti dobových pramenů a jejich vhodném rozboru i zhodnocení. Autor prokázal suverénní orientaci ve zkoumané problematice a schopnost využít výpovědi pramenů pro zodpovězení důležitých otázek. Jednak se dotkl plantagenetovské politiky v období střetávání synů Jindřicha II., které navázal na vzrůstající ambice Filipa II. Podařilo se mu ukázat slabé stránky moci anglických panovníků a příčiny kolapsu vlády Jana Bezzemka v jeho kontinentálních lénech. Dále se soustředil na otázku nástupnictví, která kvůli nejednoznačnému

právnímu uspořádání představovala možnou příčinu budoucích konfliktů a nástroj zasahování dalších aktérů do vrcholné politiky. Hlavní přínos spatřuji ve schopnosti odprezentovat celou kauzu Arthurových práv na část či celé dědictví po zemřelém Richardovi v souvislosti s anglo-francouzskými vztahy. Arthur tak představuje pouze nástroj vzájemného vymezování a úhel pohledu na tuto složitou otázku.

Na práci oceňuje pečlivou práci s pramenným materiálem včetně kritického zhodnocení výpovědí a jejich vzájemné komparace. Student pracoval s naprostou většinou příslušných textů a výsledný obraz předložil plasticky a s jasnými argumenty pro svá tvrzení. Menší výhradu mám jen k dílčím technickým nepřesnostem v pozn. aparátu či užívání kurzívy. Jazyk práce je kultivovaný a bez gramatických pochybení. Lze konstatovat, že odbornou i formální úroveň práce vyhovuje nárokům kladeným na bakalářskou práci a je možno ji doporučit k obhajobě. Navrhuji klasifikaci výborně.

V Hostivici 30. května 2015

PhDr. ThLic. Drahomír Suchánek, PhD., ThD.